Desciderea adunării de constituire. 2. Înscrisura de membri. 3. Alegerea comitetului central. 4. Verificarea procesului verbal. 5. Închiderea adunării. Sunt rugați toți P. T. Domni, cari se interesează de înaintarea poporului român, a participa la adunare și a stăruî să participe cât mai mult popor. *Dobra, la 15/28 Martie 1901 Iosif Morăriu, protopresb., delegat al com. central.*

Inteligența română din Dobra și jur, din incidentul constituirii despărțământului Dobra al „Astrei” invită la *Producțiunea și petrecerea*, ce o va arangia cu concursul unui grup de seminariști din Sibiu la *3/16 Aprilie a. c.* (a treia zi de Sf. Paști), în sala hotelului „la Husariu” din Dobra. Începutul la 8 oare seara. Venitul curat este destinat pentru despărțământul „Astrei”, ce să înființază. *Dobra, la 17/30 Martie 1901.*

Casuri de moarte. Ni se comunică trecerea din viață a d-nei *Amalia*, soția d-lui *Ilie Moaca*, oficer în pensiuine și oficianț consistorial; a învățătorului pensionat *Avram Nediciu* din Oravița română, și a concetățanului nostru *Dimitrie Toma*, coloritoriu. *Fie-le țărina ușoară!*